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Sverige – världens mest sekulariserade land?
Ibland kan man läsa att Sverige är världens mest sekulariserade land. Det 
finns flera internationella undersökningar av människors syn på religion som 
tycks visa på detta. Ett exempel är undersökningar som gjort av Word Values 
Survey som är ett internationellt nätverk av forskare. I dessa undersökningar 
framstår Sverige som det land i världen där religion spelar minst roll i män
niskors liv. Men vad innebär det egentligen? Och stämmer det?

Vad betyder sekularisering?

På ne.se står det att sekulär betyder ”världslig, i motsats till andlig eller 
 kyrklig”. Ordet sekularisering förklaras med ”processer som innebär att reli
gionen förlorar i betydelse i ett samhälle och i medborgarnas medvetande”.

Att Sverige är ett sekulariserat land skulle alltså betyda att religionen fått 
mindre betydelse i samhället. Politiken i samhället och människor i allmänhet 
är mer intresserade av det som rör världen vi lever i än någon slags gudomlig 
verklighet. 

Det moderna samhället och sekulariseringen

Under 1800talet skedde stora förändringar i det svenska samhället. Sverige 
började gå från jordbrukssamhälle till industrisamhälle. Samtidigt ställdes 
krav på att fler grupper i samhället skulle få möjlighet att påverka utveck
lingen i landet, inte minst ville den växande medelklassen kunna vara med att 
bestämma om samhällsutvecklingen.
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många av sina tidigare uppgifter, till exempel utbildning och sjukvård. Präs
terskapet förlorade sina platser i den nya riksdagen och  Svenska kyrkan 
 förlorade till och med sin ensamrätt över den kristna tron. Från mitten av 
1800talet fick andra kristna samfund rätt att utöva sin reli gion på sitt eget 
sätt. De tillhörde den så kallade väckelserörelsen och resultatet blev att olika 
frikyrkor växte fram i Sverige. Det ledde också till att religion började ses som 
en separat del av samhället med en  begränsad uppgift.

Denna utveckling fortsatte i ännu snabbare takt under 1900talet. En 
viktig del i samhällets modernisering var att olika delar blev mer speciali
serade. Nu skulle utbildning, sjukvård, ekonomi, forskning och kultur skötas 
av människor med expertkunskaper och av valda politiker. 

Från mitten av 1800-talet och framåt förlorade kyrkan alltmer inflytande över 
 utbildningen i Sverige. Med den tiden infördes även nya skolämnen, anpassade  
till det moderna samhället. Bilden visar en klass som har biologiundervisning  
i början av 1900-talet. 

Den historiska utvecklingen i Sverige och många andra europeiska län
der gjorde att forskare drog slutsatsen att det finns ett samband mellan 
ett  modernt samhälle och sekularisering: ju mindre inflytande religiösa 
 organisationer har över olika områden i samhället, desto mindre religiös är 
 befolkningen. Men under 2000talet har fler och fler ifrågasatt den teorin. 
Den  verkar stämma ganska bra in på hur utvecklingen har sett ut i Sverige, 
men i ett globalt perspektiv stämmer den mindre bra. Hur ser religionen då ut 
i  dagens Sverige?
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Svenska kyrkan har många medlemmar

Trots att Sverige ses som ett sekulariserat land har Svenska kyrkan  
5,6 miljoner medlemmar (2021). Det är ungefär hälften av landets invå
nare på cirka 10 miljoner. Det stora antalet hänger till stor del ihop med hur 
det tidigare gått till att bli medlem i Svenska kyrkan. Fram till 1996 blev ett 
 nyfött barn automatiskt medlem om föräldrarna var medlemmar. Idag blir 
man medlem först genom det egna dopet. Varje år väljer dessutom många 
att aktivt lämna kyrkan. Det här gör att antalet medlemmar i Svenska kyrkan 
minskar. 

I Sverige får man inte ha register över vilken tro, sexuell läggning,  etnisk 
tillhörighet eller politisk åsikt som människor har. En anledning till det är  
att vi har starka lagar som skyddar individens fri och rättigheter, till 
 exempel lagen om religionsfrihet. Svenska kyrkan har däremot uppgifter 
om antalet egna medlemmar. Myndigheten för stöd till trossamfund är en 
statlig myndig het som samlar in uppgifter om andra religiösa förening
ar eller organisationer. Myndigheten har som uppgift att stödja religiösa 
 organisationer i  deras arbete. Bland annat fördelar Myndigheten stöd i form 
av statliga bidrag. Detta stöd betalas ut baserat på hur många medlemmar 
organisationerna har. Därför kan vi veta ungefär hur många människor som 
är medlemmar i olika religiösa organisationer. 

Att staten ger stöd åt religiösa organisationer bygger på lagen om 
religions frihet som säger att människor fritt ska kunna utöva sin egen  
tro själva eller tillsammans med andra. 

Medlemsantalet sjunker

Svenska kyrkan är klart störst. Räknar man med alla i Sverige som tillhör 
 någon religiös organisation kommer vi upp i nästan 6,5 miljoner människor. 
Det är en majoritet av befolkningen i Sverige. Hur går det ihop med att 
 Sverige ses som ett av världens mest sekulariserade länder?

Trots att en majoritet fortfarande tillhör någon religiös organisation 
 minskar antalet medlemmar stadigt. Visserligen har antalet personer som 

Genom att döpas blir en  
person medlem i Svenska 
 kyrkan. År 2022 döptes cirka 
42 procent av alla barn födda  
i  Sverige i Svenska kyrkan.



SOS Religion 7–9 Extramaterial  ©Liber AB Får kopieras 4

S O S 
RELI- 
GION

—–—––—–—–—–—–—

tillhör andra religioner än den lutherska kristendomen ökat något i och med 
att det invandrat människor från andra länder, till exempel katoliker, ortodoxt 
kristna och muslimer. Men den ökningen är liten i jämförelse med Svenska 
kyrkans och frikyrkornas minskning. Den tydliga trenden är att kyrkor, 
 församlingar och andra religiösa organisationer tappar medlemmar. Detta 
kan vara ett tecken på att Sverige är mer sekulariserat.

Har människor blivit mindre religiösa?

Att religiösa organisationer tappar medlemmar behöver förstås inte betyda 
att människor har blivit mindre religiösa. Hur man ser på saken beror lite på 
vad man menar med att vara religiös. Är en person religiös bara om hen är 
aktiv i en religiös organisation? Eller kan man vara religiös på ett annat, mer 
personligt sätt? Det är också svårt att ta fram fakta om vad människor egent
ligen tror på. Det är helt enkelt svårt att mäta människors tro.

Ett sätt för forskare att försöka ta reda på vad människor tror på är att 
göra enkätundersökningar. Då skickar de ut ett frågeformulär att fylla i till en 
grupp människor. För att resultatet ska bli så säkert som möjligt ska gruppen 
vara representativ för landets befolkning. Det betyder ungefär att gruppen 
ska vara som ett Sverige i miniatyr: den ska innehålla män, kvinnor, personer 
som bor i städer och på landsbygden, olika åldersgrupper, yrkesgrupper,  
personer med olika utbildning och inkomst och så vidare.

European Values Study gör bland annat stora undersökningar om vad 
människor tror på. I en undersökning om Sverige 2018 svarade 10 procent att 
de tror på en gud. Men det vanligaste svaret var att de tror på någon ”makt 
eller kraft”. De som svarade så tillhör också den stora grupp som sällan eller 
aldrig deltar i kyrkans gudstjänster eller andra former av religiösa möten. 

Att det är så få människor som tror på en gud gör Sverige lite speciellt 
jämfört med andra länder och delar av världen. I till exempel USA eller  
Mellanöstern svarar nästan alla ja på den frågan. 

Sekularisering

Sekularisering innebär att religionen förlorar i betydelse i ett samhälle 
och i medborgarnas medvetande. 

Inom politiken innebär det att religion inte påverkar politiska beslut. 
Det innebär också att religiösa samfund inte ansvarar för till exempel 
sjukvård, skolor och lagfrågor. Religion blir också mindre viktigt i indi
viders liv. Dessa olika nivåer hänger ofta ihop men det behöver inte vara 
så. Att religiösa samfund har möjlighet att driva friskolor i det svenska 
samhället är ett exempel. 
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Ett exempel på hur en religiös 
tradition utvecklas är ljus-
tändning för avlidna  anhöriga, 
som traditionellt skett i kyrkor 
eller på kyrkogårdar. Nu har 
ljus tändning eller att lämna 
blommor och personliga saker 
även blivit en vanlig handling 
för att hedra och visa solidari-
tet med människor som dött på 
grund av olyckor eller för att de 
har utsatts för brott.

Religionshistorikern David Thurfjell menar att för många svenskar har naturen blivit 
en plats där de kan möta något som går utöver vardagslivet, något som påminner 
om religiösa upplevelser. 

Kristna traditioner

Även om få människor i Sverige deltar i kyrkans gudstjänster är det fort
farande många som gifter sig eller döper sina barn i kyrkan. En majoritet 
av Sveriges befolkning firar också de kristna högtiderna jul och påsk. Att så 
många firar religiösa högtider och deltar i kyrkliga ceremonier skulle kunna 
tolkas som att en majoritet är kristna. Men det verkar vara en kristendom 
utan en tydlig gudstro. 

Forskaren David Thurfjell menar att det snarast handlar om en ”kulturell” 
kristendom. Människor är fortfarande medlemmar i kyrkan, men går inte dit. 
Man firar kristna högtider som jul och påsk, men firandet sker hemma och 
inte i kyrkan. Få tror på Gud, men fler tror på en “kraft eller makt”. 
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Sedan 1980talet har Sverige haft en stor invandring av människor från 
 länder där islam är en majoritetsreligion. I dag har någonstans mellan 
500 000 och 800 000 personer i Sverige muslimsk familjebakgrund. Denna 
grupp består både av personer som har invandrat till Sverige och personer 
som är födda här. 

De människor som har invandrat till Sverige utgör inte på något sätt en 
enhetlig grupp. De kommer från olika länder och kulturer med olika religi
ösa traditioner. Att undersöka den religiösa tron inom denna grupp innebär 
 samma svårigheter som att undersöka människors kristna tro. Men intervju 
undersökningar av personer med muslimsk familjebakgrund har visat att 
det är en minoritet som ser sig själva som troende. Bara omkring 20 pro
cent är medlemmar i ett muslimskt samfund, deltar regelbundet i religiösa 
möten och tror på de viktigaste trossatserna. Forskarna David Thurfjell och 
Erika Willander menar att för många muslimer i Sverige har religion sam
ma  kulturella betydelse som för kristna. Människor med muslimsk familje
bakgrund kan därför inte ses som mindre sekulariserade än de som har en 
kristen familjebakgrund. 

Religionskunskap i skolan

Vi människor använder ofta oss själva och det samhälle vi lever i eller den 
grupp vi tillhör som norm, det vill säga som en modell för det vi ser som 
 normalt och vanligt. Men när det gäller religionens betydelse kan inte Sverige 
fungera som en sådan modell eller norm i jämförelsen med andra länder. 

Ett exempel på det är religionsundervisningen i skolan. I Sverige får alla 
elever i grundskolan undervisning i religionskunskap. Så är det inte i de flesta 
andra länder. Där får eleverna ingen religionsundervisning alls eller enbart i en 
speciell religion. Det gäller också länder som liknar Sverige på många  andra 
sätt. I både Tyskland och Finland får elever undervisning i den religion de 
 tillhör, eller i livsåskådningskunskap om de inte tillhör något samfund.  

familjebakgrund – betyder 
här personer som har minst en 
förälder som anger att de har 
en muslimsk eller kristen till
hörighet. 

trossats – de viktigaste lärorna 
eller idéerna inom en religion,  
till exempel att det bara finns  
en Gud som har skapat världen.

Elever som har 
undervisning i  
religionskunskap. 
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romersk katolsk och ortodox undervisning, undervisning i islam eller 
 livsåskådningskunskap.

Religionskunskap i den svenska skolan ska ge allsidiga kunskaper om olika 
perspektiv på religioner och andra livsåskådningar. Ett syfte med det är att 
öka förståelsen om att det finns olika sätt att tänka och tro, samt att mot
verka fördomar och stereotyper. 

Det finns undersökningar som visar att många svenskar anser att det 
 normala sättet att betrakta religion är det sekulära och ickereligiösa syn
sättet. Med den inställningen finns en risk att religiösa människor uppfattas 
som något avvikande. 

Vad säger medierna om religion?
Det sägs ofta att vi lever i ett mediesamhälle. Det betyder att vi får det  
mesta av vår information och kunskap om världen genom olika typer av  
medier: böcker, tidningar, radio och tvprogram, webbsidor, appar, bloggar, 
poddar med mera. På så sätt formar medierna vår bild av världen och de 
 idéer,  normer och värderingar som finns i samhället. Det gäller också vad vi 
vet och tycker om religion. Men det har visat sig att religion ofta beskrivs  
som något negativt i nyhetsmedierna.  

Medierna fungerar på ett speciellt sätt

När forskarna försöker förstå varför religion ofta beskrivs negativt, brukar 
de hänvisa till  att nyhetsrapporteringen fungerar på ett speciellt sätt. När 
journalisterna på till exempel en tidningsredaktion väljer vilka händelser de 
ska berätta om, gör de en värdering av hur intressant den är för läsaren eller 
tittaren. Det brukar kallas för nyhetsvärdering. Olika forskare har olika teorier 
om hur nyhetsvärderingen går till, men det som räknas som en intressant 
nyhet brukar för det mesta innehålla:

• Det som är negativt som problem, olyckor och brott.

• Händelser som utspelar sig i närområdet och som människor  
känner igen sig i.
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stort inflytande eller makt.

• Händelser som är aktuella nu, men som anknyter till tidigare nyheter. Det 
ska gå att känna igen sig i nyheten.

Baksidan med denna nyhetsvärdering är att händelser som inte handlar om 
problem, eller som utspelar sig under lång tid och inte är särskilt spännande, 
sällan blir nyheter. Därför är det inte så konstigt att rapporteringen om reli
gion ofta är negativ, på samma sätt som rapporteringen om andra samhälls
frågor. 

Att synas i medierna

Eftersom vi får det mesta av vår kunskap och information från olika medier, 
har de väldigt stor betydelse för hur vi uppfattar världen. Det gäller också hur 
vi ser på religion och religiositet.

Forskare och debattörer pratar ofta om representation. Ordet kan betyda 
lite olika saker, men när det handlar om medier brukar man skilja mellan två 
olika betydelser:

1. Får alla grupper synas (representeras) i medierna? Eller finns det grupper 
av människor som sällan får vara med?

2. Hur beskrivs grupper eller individer när de väl får vara med i mediernas 
rapportering? Ger medierna en rättvisande och nyanserad bild av gruppen 
och dess medlemmar?

Hur ser nyhetsrapporteringen av religion ut?

Det finns forskning som har undersökt hur nyhetsmedier i Sverige rappor
terar om religion. Enligt forskningen har medierna under ganska lång tid inte 
varit så intresserade av att rapportera om religion och religiösa människor. 
Men, som nämnt tidigare, när de väl gjort det har det ofta varit utifrån ett 
 kritiskt perspektiv. 

När nyhetsmedierna i Sverige har beskrivit religion på ett negativt sätt 
handlar det ofta om vissa religiösa trossatser. Religion har då beskrivits som 
något konstigt, exotiskt och negativt, som inte har passat in i ett modernt 
och sekulariserat samhälle. Religion uppfattas som något som inte stämmer 
överens med värderingar som anses vara viktiga i det svenska samhället. Till 
exempel att män och kvinnor ska vara jämställda, att skolor inte ska drivas 
av religiösa organisationer, att föräldrar inte kan straffa eller begränsa sina 
barns möjligheter, att alla människor har yttrande frihet och att vi ska lita till 
vetenskap och forskning när vi utformar våra  samhällen.

Den religion som medierna skriver mest om i Sverige är kristendomen. Det 
kanske inte är så konstigt, eftersom de kristna kyrkorna är de religiösa orga
nisationer som har flest medlemmar. Men rapporteringen om kristendomen 
minskar. Detta hänger ihop med den allmänna trenden att Svenska kyrkan 
och andra traditionella frikyrkor tappar medlemmar.
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Det finns också stora skillnader i hur olika religioner beskrivs i nyhetsmed
ierna. Svenska kyrkan, protestantismen och buddhismen beskrivs oftare på 
ett positivt sätt, medan islam ofta beskrivs negativt. Islam kopplas många 
gånger samman med en stark religiös tro och även med våld, krig och förtryck. 

Att islam i allmänhet beskrivs mer negativt är inget speciellt för Sverige. 
Forskning i andra europeiska länder och i Nordamerika har kommit fram till 
liknande resultat. 

När islam kopplas ihop med våld, krig och förtryck har det ofta handlat 
om beskrivningar av internationella konflikter. Då rapporteras det sällan om 
enskilda individer, utan om muslimer som grupp. Ofta är det också muslimer 
som är förövare, det berättas mer sällan om muslimer som offer för våld. 

Stereotyper och fördomar

Beskrivningar av religion blir lätt stereotypa. Stereotyper eller fördomar inne
bär att vi har förutfattade meningar om andra människor. Vi tänker att någon 
är på ett visst sätt enbart för att den tillhör en viss grupp. 

Det är egentligen inte konstigt att vi har stereotyper. Det är ett sätt för 
hjärnan att försöka förstå omvärlden genom att förenkla den. Vi behöver 
känna igen oss i världen för att det ska kännas tryggt. När vi är med om något 
använder vi oss av erfarenheter från liknande situationer som vi varit med om 
tidigare. Låt oss säga att du träffar på en stöddig person som berättar att hen 
är från Stockholm. Det är lätt hänt att hjärnan skapar en stereotyp som säger: 
Stockholmare är stöddiga. Nästa gång du möter någon från Stockholm finns 
redan tanken i huvudet att det är en stöddig person. Innan du faktiskt vet mer 
om personen. 

Vi har stereotypa tankar om alla möjliga saker. Stereotyper kan såklart 
även vara på skämt, många roliga historier bygger på stereotyper. Men det 
finns en fara i att utgå från att en individ ”är” på ett visst sätt för att hen till
hör en grupp som ”är” på ett visst sätt. Ofta leder stereotyper till fördomar, 
en negativ inställning till individer för att de tillhör en viss grupp. 

Buddhismen beskrivs 
ofta som en fridsam och 
fredlig religion. Det kan 
få en att tro att i länder 
där buddhismen är den 
dominerande religionen 
också saknar konflikter. 
Så är det såklart inte. 
Det finns konflikter även 
inom dessa länder.

stereotyp – förenklad 
och fördomsfull upp
fattning om hur någon 
eller något är.
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Mediebilden av islam i Sverige

Medierna på senare tid har blivit mer intresserade av att berätta om religion, 
och särskilt islam. Mia Lövheim och Marta Axner är två forskare, som länge 
har studerat mediebilden av islam. De menar att rapporteringen om islam 
riktar in sig på problem. Det kan till exempel gälla diskriminering, brist på 
 integration och jämställdhet, våld och förtryck mot kvinnor, begränsningar av 
barns fri och rättigheter med mera. 

Muslimer beskrivs ofta som en grupp, oavsett vilken muslimsk riktning de 
tillhör eller oavsett om de ser sig själva som troende eller inte. 

Beskrivningar som handlar om hur människor lever med sin tro på ett sätt 
som inte stämmer överens med värderingar om jämställdhet eller individens 
fri och  rättigheter är mer positiva eller åtminstone mer neutrala. Det kan till 
exempel handla om intervjuer med människor om deras individuella tro, eller 
repor tage om hur religiösa högtider firas, som påsk eller ramadan samt cere
monier som dop eller bröllop.

De individer som kommer till tals är framför allt män med en ledande 
ställning inom församlingen. När enskilda kvinnor representeras är det ofta 
kvinnor som framställs som självständiga och är kritiska mot traditionellt 
manliga värderingar. Att det berättas om starka muslimska kvinnor som inte 
stämmer överens med bilden av en stereotyp bild av islam kan förstärka 
synen på muslimer som motståndare till jämlikhet mellan män och kvinnor, 
menar till exempel Marta Axner. 

Malmöbor firar eid al-fitr. 



SOS Religion 7–9 Extramaterial  ©Liber AB Får kopieras 11

S O S 
RELI- 
GION

Traditionella och sociala medier

Medier består förstås inte bara av nyhetsjournalistik. Det finns också tid
ningar och tvprogram som gör mer fördjupande och nyanserade reportage 
om religion och religiösa människor. Dessa reportage handlar inte främst om 
att granska religion utifrån ett kritiskt perspektiv, utan om att berätta om 
människors erfarenheter och låta enskilda individer få komma till tals.

Något som skiljer sociala medier som TikTok, Instagram och Facebook från 
traditionella medier som dagstidningar tv och radio, är att i sociala medier 
kan i princip vem som helst yttra sig om vad som helst. Det har såklart många 
fördelar. Många fler får möjlighet att göra sin röst hörd, det gäller inte minst 
människor med intresse för religiösa frågor som har svårt att komma till tals 
inom traditionella, religiösa organisationer. 

Även om alla har laglig rätt att starta en tidning kostar det så mycket 
pengar att få människor har den möjligheten. Några sådana begränsningar 
finns inte på nätet: vem som helst kan till exempel starta en blogg eller göra 
inlägg i sociala medier. 

En nackdel med sociala medier är att diskussionerna ofta blir polariserade: 
man är antingen för eller emot, något är antingen bra eller värdelöst. Dessa 
fördelar och nackdelar gäller även för hur människor delar med sig av sina 
tankar om religion. Forskning visar att det sprids mycket hat och hot på 
 sociala medier som riktar sig mot både grupper och individer.

Det gäller att vara kritisk

Oavsett om vi läser tidningar, tittar på tv eller använder sociala medier 
 behöver vi vara kritiska till informationen vi möter. För att kunna vara kritiska 
behöver vi ha kunskap. Samtidigt kan vi inte ha kunskap om allt. Därför måste 
vi till viss del kunna lita på forskare, andra experter eller journalister.

Tanken med att utbildade journalister rapporterar om nyheter är att de ska 
ha hög trovärdighet. De är till exempel utbildade i att granska källor. Det finns 
också etiska regler som journalister ska följa, så kallade pressetiska regler. 
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att mediernas rapportering följer dessa regler. 
Men som beskrevs tidigare väljer nyhetsjournalister vilka nyheter de ska 

rapportera om. Det går ju inte att rapportera om allt. Därför gäller det att 
komma ihåg att en nyhet ger ett perspektiv på en händelse, men inte hela 
bilden. Detta perspektiv kan vara mer eller mindre relevant och mer eller  
mindre baserat på kunskap.

Ett sätt att vara kritisk är faktiskt att förstå hur medierna arbetar, varför 
journalister ofta väljer att rapportera om vissa nyheter och inte om andra. 

Frågor på texten

 1. Vad betyder begreppet sekularisering?

 2. Hur blir en individ medlem i Svenska kyrkan i dag? Hur gick det till  
förr i tiden?

 3. Varför får vi inte föra statistik över människors religiösa tro i Sverige?

 4. Varför får religiösa organisationer stöd av staten i Sverige?

 5. Vad menar forskaren David Thurfjell med att många människor i Sverige 
är ”kulturellt kristna”?

 6. Skulle man kunna säga att de flesta med muslimsk familjebakgrund  
i Sverige är ”kulturellt muslimska” på samma sätt som många är  
 ”kulturellt kristna”? Förklara hur du tänker?

 7. Hur skiljer sig undervisningen om religion i Sverige från undervisningen  
i många andra länder?

 8. Hur går massmediernas nyhetsvärdering till?

 9. Förklara begreppet representation.

10. Vad är en stereotyp? Ge ett eget exempel.

11. I kapitlet står det att nyhetsmedierna ofta rapporterar om religion utifrån 
ett negativt perspektiv.

a) Vad är rapporteringen mest kritisk till?
b)  Vilka skillnader finns det i rapporteringen om olika religioner?

Reflektera och resonera

1. Sverige anses vara världens mest sekulariserade land. Stämmer detta 
 påstående? På vilka sätt stämmer det inte? Vad anser du själv?

2. På vilka sätt finns det fördelar med att människor diskuterar religion  
i sociala medier? Vilka nackdelar kan det finnas?
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